
1
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ 
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №14  ОКТЯБРЬ 2020

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30,  

e-mail:  ms@mosemenovskiy.ru       сайт: семеновский.рф
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376  

ИНН 7826025883 КПП 783801001

РЕШЕНИЕ№ 4-1
г. Санкт-Петербург                                                                                       03.09.2020г.

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Муниципального образования  
муниципальный округ Семеновский»

 
Согласно части 4 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
приведения Устава Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский в соответствие с действующим законодательством, учитывая 
поступившие из прокуратуры Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 
предложения, Муниципальный совет Муниципального образования муни-
ципальный округ Семеновский

РЕШИЛ:

1.	 Внести следующие изменения в Устав Муниципального образования 
Муниципальный округ Семеновский:

1.1.	 Изложить пункт 2 статьи 15 в редакции:

«2.	 Публичные слушания проводятся по инициативе населения, муни-
ципального совета муниципального образования, главы муниципального 
образования или главы местной администрации, осуществляющего свои 
полномочия на основе контракта. Публичные слушания, проводимые по 
инициативе населения или муниципального совета муниципального образо-
вания, назначаются муниципальным советом муниципального образования, 
а по инициативе главы муниципального образования или главы местной 
администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - 
главой муниципального образования.»;

1.2.	 Изложить подпункт 3 пункта 9 статьи 15 в редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципально-
го образования;»;

1.3.	 Изложить подпункт 3 пункта 1 статьи 27 в редакции:

«3) утверждение стратегии социально-экономического развития муници-
пального образования;»;

1.4.	 Дополнить пункт 1 статьи 27 новым подпунктом 10 следующего содер-
жания:

«10) иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга к исключительной компетенции Муниципального совета.»;

1.5.	 Изложить пункт 3 статьи 48 в редакции:

«3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение 
и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполне-
нием, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета 
осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

2.	 Признать утратившим силу Решение МС МО МО Семеновский от 
07.05.2020 № 2-2.

3.	 Направить настоящее Решение в адрес Главного управления мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в установ-
ленном действующим законодательством порядке.

4.	 Контроль за исполнением решения возложить на Главу МО МО Семе-
новский.

5.	 Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) после государственной регистрации и вступает в силу после 
официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО Семеновский			                  Я.А. Липинский

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ 

190013, Санкт-Петербург, Серпуховская улица, д. 16

РЕШЕНИЕ
«09» октября 2020 года  			    	                 № 1.2                 
Об избрании председателя 
ИКМО Семеновский

 
Заслушав протокол № 2 счетной комиссии, на основании пункта 5 ста-

тьи 28 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и пункта 5 статьи 18 Закона Санкт-Петербурга 
от 26 мая 2014 года №305-46 «О выборах депутатов муниципальных со-
ветов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», 
комиссия

решила:

1.	 Утвердить протокол № 2 счетной комиссии.

2.	 Считать избранным на должность председателя ИКМО Семеновский

    Скокову Ирину Владимировну 	  на срок полномочий 
         _____________________________

                               Ф.И.О

    ИКМО Семеновский.

Председатель комиссии    ______________________ /Скокова И.В.        /

Секретарь комиссии         ______________________ /Кулына Е.В.         /



2
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ 

190013, Санкт-Петербург, Серпуховская улица, д. 16

РЕШЕНИЕ
«09» октября 2020 года  			    	                 № 1.3                 
Об избрании заместителя председателя 
ИКМО Семеновский

 
Заслушав протокол № 4 счетной комиссии, на основании пункта 8 статьи 

28 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации» и пункта 8 статьи 18 Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 
2014 года №305-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутриго-
родских муниципальных образований Санкт-Петербурга», комиссия

решила:

1.	 Утвердить протокол № 4 счетной комиссии.

2.	 Считать избранным на должность заместителя председателя ИКМО 
Семеновский

    Цороева Алихана Уматгириевича	  на срок полномочий 
         _____________________________

                               Ф.И.О

    ИКМО Семеновский.

Председатель комиссии    ______________________ /Скокова И.В.        /

Секретарь комиссии         ______________________ /Кулына Е.В.         /

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ 

190013, Санкт-Петербург, Серпуховская улица, д. 16

РЕШЕНИЕ
«09» октября 2020 года  			    	                 № 1.4                 
Об избрании секретаря  
ИКМО Семеновский

 
Заслушав протокол № 5 счетной комиссии, на основании пункта 8 статьи 

28 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации» и пункта 8 статьи 18 Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 
2014 года №305-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутриго-
родских муниципальных образований Санкт-Петербурга», комиссия

решила:

1.	 Утвердить протокол № 5 счетной комиссии.

2.	 Считать избранным на должность секретаря ИКМО Семеновский

    Кулына Елизавету Викторовну	  на срок полномочий 
         _____________________________

                               Ф.И.О

    ИКМО Семеновский.

Председатель комиссии    ______________________ /Скокова И.В.        /

Секретарь комиссии         ______________________ /Кулына Е.В.         /

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Большой Казачий пер., д.5-7, Санкт-Петербург, 191180, тел/факс (812)7648953, 7649689,  

e-mail:  ma@mosemenovskiy.ru    сайт: семеновский.рф 
ОКПО 50009354 ОГРН 1037851018270 

ИНН 7826029158 КПП 783801001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№02-03/12

Санкт-Петербург                                                                                             21.07.2020

Об утверждении административного регламента по предоставлению 
Местной администрацией Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств  на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством,  и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание  в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям в защите прав и 
законных интересов подопечных
 

В соответствии постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
25.0В соответствии постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
25.07.2011 № 1037 «О порядке разработки и утверждения исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга административных 
регламентов предоставления государственных услуг (исполнения госу-
дарственных функций)», в соответствии с методическими рекомендация-
ми, утвержденными распоряжениями Комитета по социальной политике 
Санкт-Петербурга № 214-р от 21.09.2012, № 222-р от 05.10.2012, № 218-р от 
27.09.2012, 232-р от  19.10.2012 «Об утверждении методических рекомен-
даций по предоставлению государственных услуг органами местного са-
моуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга, осуществляющими отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  
Санкт-Петербурге», принимая во внимание протест прокурора Адмирал-
тейского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению Мест-
ной администрацией Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский, осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опе-
ке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содер-
жание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию содействия опе-
кунам и попечителям в защите прав и законных интересов подопечных, со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации № 
02-03/70 от 24.12.2013 «Об утверждении административного регламента по 



3
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение  
к постановлению 

Местной администрации 
Муниципального 

образования 
муниципальный округ 

Семеновский  
Санкт-Петербурга  

от 21.07.2020 № 02-03/12

Административный регламент  
по предоставлению Местной администрацией Муниципального 

образования муниципальный округ Семеновский,  
осуществляющей отдельные государственные полномочия  

Санкт-Петербурга по организации и осуществлению  
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 

денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 
или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи,  
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию 

содействия опекунам и попечителям в защите прав  
и законных интересов подопечных

I. Общие положения

1.1. Предметом регулирования настоящего административного ре-
гламента являются отношения, возникающие между опекунами и по-
печителями и Местной администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский, осуществляющей отдельные госу-
дарственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, передан-
ных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге (далее – МА 
МО МО Семеновский),  сроки и последовательность административных 
процедур (действий) МА МО МО Семеновский при предоставлении го-
сударственной услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям  
в защите прав и законных интересов подопечных (далее – государствен-
ная услуга).

предоставлению Местной администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский, осуществляющей отдельные государ-
ственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспита-
ние в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по 
оказанию содействия опекунам и попечителям в защите прав и законных 
интересов подопечных».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 
официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на Главу Местной 
администрации Муниципального образования Муниципальный округ Се-
меновский С.А. Лаптева.

Глава Местной администрации
Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский 
С.А. Лаптев

1.2. Блок-схема предоставления государственной услуги приведена в 
приложении № 1 к настоящему административному регламенту.

1.3. Заявители, а также лица, имеющие право выступать от их имени.

1.3.1. Заявителями являются, граждане Российской Федерации, являю-
щиеся опекунами и попечителями несовершеннолетних граждан.

1.3.2. Представлять интересы заявителя вправе:

доверенное лицо, имеющее следующие документы:

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность;

доверенность, оформленную в соответствии с действующим законо-
дательством, и подтверждающую наличие у представителя прав действо-
вать от лица заявителя, и определяющую условия и границы реализации 
права на получение государственной услуги.

1.4. Требования к порядку информирования и предоставления госу-
дарственной услуги.

1.4.1. В предоставлении государственной услуги участвуют:

1.4.1.1. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» 

(далее – Многофункциональный центр).

Адрес: Санкт-Петербург, ул. Красного Текстильщика, дом 10-12, литера 0.

График работы: понедельник – четверг с 9.00 до 18.00, пятница с 9.00 
до 17.00; перерыв с 13.00 до 13.48, выходные дни – суббота, воскресенье.

График работы структурных подразделений Многофункционального 
центра ежедневно с 9.00 до 21.00.

Места нахождения, график работы и справочные телефоны подразде-
лений Многофункционального центра приведены в приложении № 4 к 
настоящему административному регламенту.

Центр телефонного обслуживания – 573-90-00.

Адрес сайта и электронной почты: www.gu.spb.ru/mfc/, e-mail: knz@
mfcspb.ru.

1.4.2. Информацию об органах (организациях), указанных в пункте 
1.4. заявители могут получить следующими способами (в следующем 
порядке): 

направление запросов в письменном виде по адресам органов (орга-
низаций), указанных в пункте 1.4, в электронном виде по адресам элек-
тронной почты, указанных органов (организаций);

по справочным телефонам специалистов органов (организаций), ука-
занных в пункте 1.4.;

на Портале «Государственные услуги в Санкт-Петербурге» (www.
gu.spb.ru); в сети Интернет на официальных сайтах органов (организа-
ций), указанных в пункте 1.4;

при личном обращении на прием к специалистам органов (организа-
ций) (в дни и часы приема (если установлены);

на стендах, размещенных в помещениях МА МО МО Семеновский

и Многофункционального центра размещается следующая информа-
ция:

а)  наименование государственной услуги;

б) перечень органов (организаций), участвующих в предоставлении 
государственной услуги;

в) график (режим) работы, телефоны, адреса электронной почты орга-
нов (организаций), осуществляющих прием и консультации заявителей 
по вопросам предоставления государственной услуги;



4
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

г) адреса органов (организаций), участвующих в предоставлении го-
сударственной услуги;

д) контактная информация об органах (организациях), участвующих 

в предоставлении государственной услуги;

е) порядок предоставления государственной услуги;

ж) последовательность посещения заявителем органов (организаций), 
участвующих в предоставлении государственной услуги;

з) перечень категорий граждан, имеющих право на получение государ-
ственной услуги;

и) перечень документов, необходимых для получения государствен-
ной услуги, 

в том числе получаемых органом местного самоуправления без уча-
стия заявителя;

к) образец заполненного заявления.

в Центре телефонного обслуживания (573-90-00);

при обращении к информатам (инфокиоскам, инфопунктам), раз-
мещенным в помещениях структурных подразделений Многофунк-
ционального центра, указанных в приложении к настоящему админи-
стративному регламенту; на улицах Санкт-Петербурга и в вестибюлях 
станций «Санкт-Петербургский метрополитен» по адресам, указанным 
на Портале «Государственные услуги в Санкт-Петербурге» (далее – Пор-
тал)».

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги: оказание содействия опе-
кунам и попечителям в защите прав и законных интересов подопечных.

Краткое наименование государственной услуги: оказание содействия 
опекунам и попечителям.

2.2. Государственная услуга предоставляется МА МО МО Семе-
новский, на территории которого  подопечный ребенок имеет реги-
страцию по месту жительства (пребывания)  во взаимодействии с 
Многофункциональным центром (информация о месте нахождения 
и графике работы, справочные телефоны, адрес официального сайта 
МА МО МО Семеновский, предоставляющей государственную услу-
гу, приведены в приложении № 2 к настоящему административному 
регламенту).

Должностным лицам МА МО МО Семеновский запрещено требовать 
от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необ-
ходимых для получения государственной услуги и связанных с обраще-
нием в иные государственные органы и организации, за исключением 
получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необ-
ходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг, 
утвержденный Правительством Санкт-Петербурга.

2.3. Результатом предоставления государственной услуги является:

направление (вручение) заявителю ответа (письма) об оказании со-
действия либо о невозможности оказания содействия по вопросам, ка-
сающимся защиты прав и законных интересов подопечных.

На бумажном носителе ответ (письмо) о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) государственной услуги выдается лично заявителю 
МА МО МО Семеновский или Многофункциональным центром либо 
направляется через отделения федеральной почтовой связи; в форме 
электронного документа - путем отправки по электронной почте либо 
через Портал.

2.4. Срок предоставления государственной услуги:

уведомление об оказании государственной услуги или о невозможно-
сти оказания государственной услуги направляется заявителю в сроки 

не позднее тридцати дней со дня обращения заявителя с документами, 
указанными в пункте 2.6 настоящего административного регламента, в 
МА МО МО Семеновский, Многофункциональный центр либо через 
Портал. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отноше-
ния, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги:

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Семейный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-
стве»;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления   государственных и муниципальных услуг»

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-
ния обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гаран-
тиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей»;

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образова-
нии»;

Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

Закон Санкт-Петербурга от 31.10.2007 N 536-109 «О наделении ор-
ганов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными го-
сударственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание де-
тей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербур-
ге»;

Закон Санкт-Петербурга от 16.11.2005 № 616-87 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей»;

постановление Правительства от 23.12.2011 № 1753 «О порядке межве-
домственного информационного взаимодействия при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг исполнительными органами 
государственной власти Санкт-Петербурга и органами местного само-
управления в Санкт-Петербурге, а также услуг государственных учреж-
дений, подведомственных исполнительным органам государственной 
власти Санкт-Петербурга, и других организаций, в которых размещается 
государственное задание (заказ)».

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами для предоставления государ-
ственной услуги.

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для ока-
зания государственной услуги, подлежащих представлению заявителем:

заявление об оказании государственной услуги (далее - заявление) со-
гласно приложению  № 3.

При подаче заявления заявитель обязан предъявить паспорт.



5
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

2.6.2. При обращении представителя гражданина, имеющего право на 
получение государственной услуги, дополнительно представляются:

документы, подтверждающие полномочия представителя.

При подаче заявления гражданин обязан предъявить паспорт.

2.6.3. При предоставлении государственной услуги запрещено требо-
вать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возни-
кающие в связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые находятся 

в распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления и ор-
ганизаций, 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации и муниципальными правовыми актами.

2.7. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых                                       
для предоставления государственной услуги, является: 

- наличие в документах повреждений, которые не позволяют одно-
значно истолковать их содержание;

- отсутствие фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), 
адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме 
электронного документа, и почтового адреса, если ответ должен быть 
направлен в письменной форме;

- отсутствие какого-либо из документов, подлежащих предоставле-
нию заявителем в соответствии с п. 2.6.1, 2.6.2.

2.8. Основания для приостановления и (или) отказа в предоставлении 
государственной услуги.

2.8.1. Основания для приостановления предоставления государствен-
ной услуги действующим законодательством не предусмотрены.

2.8.2. Основание для отказа  в предоставлении государственной ус-
луги:

-	 недостоверность сведений, содержащихся в представленных доку-
ментах;

-	 указанная в заявлении опекуна (попечителя) просьба действую-
щим законодательством отнесена к компетенции иного органа государ-
ственной или муниципальной власти или управления, государственного 
или муниципального учреждения, иных учреждений или организаций.

2.9. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления государ-
ственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выда-
ваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 
государственной услуги, отсутствуют.

2.10. Плата за предоставление государственной услуги не взимается.

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

о предоставлении государственной услуги и при получении результа-
та государственной услуги:

а) срок ожидания в очереди (при ее наличии) при подаче заявления и 

необходимых документов в орган местного самоуправления не должен 
превышать 30 минут;

б) срок ожидания в очереди при получении документов в МА МО МО 
Семеновский не должен превышать пятнадцати минут;

в) срок ожидания в очереди при подаче заявления и документов 

в Многофункциональном центре не должен превышать сорока пяти 
минут;

г) срок ожидания в очереди при получении документов в Многофунк-
циональном центре не должен превышать пятнадцати минут.

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставле-
нии государственной услуги.

2.12.1. При личном обращении заявителя в МА МО МО Семенов-
ский регистрация запроса о предоставлении государственной услуги 
осуществляется специалистом по опеке и попечительству МА МО 
МО Семеновский в присутствии заявителя, которому выдается рас-
писка с присвоенным регистрационным номером. Срок регистрации 
запроса заявителя в органе местного самоуправления составляет 30 
минут.

Регистрация заявления осуществляется МА МО МО Семеновский в 
течение одного рабочего дня с момента получения МА МО МО Семе-
новский документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Регламента, в 
форме электронного документа и документа на бумажном носителе.

2.12.2. При личном обращении заявителя в Многофункциональный 
центр запрос о предоставлении государственной услуги регистрируется 
специалистом Многофункционального центра в присутствии заявителя, 
которому выдается расписка с регистрационным номером, присвоен-
ным межведомственной автоматизированной системой «Обеспечение 
деятельности многофункционального центра предоставления государ-
ственных услуг в Санкт-Петербурге и предоставления государственных 
услуг через портал государственных услуг в Санкт-Петербурге».

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государ-
ственной услуги в Многофункциональном центре составляет пятнад-
цать минут.

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляются государ-
ственные 

услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформ-
лению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления государственной услуги.

2.13.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмо-
тренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офис-
ным) помещениям,  где оборудованы рабочие места с использованием 
персональных компьютеров и копировальной техники, и места для 
приема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и 
столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.4.2 настоящего Административного регламен-
та, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государ-
ственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать 
требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельно-
сти многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении 
Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также 



6
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

иным требованиям, предусмотренным действующим законодатель-
ством.

2.13.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные 
услуги  (далее – здание), должен быть оборудован информационной та-
бличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режи-
ме работы органа опеки и попечительства, предоставляющего государ-
ственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей 
данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с 
помощью изменения фактуры наземного покрытия.

Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставля-
ющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 
помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при 
их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 
выходе из него, в получении в доступной для них форме информации 
о порядке предоставления государственной услуги, включая оформле-
ние необходимых документов, о совершении других необходимых для 
получения государственной услуги действий, а также обеспечение по-
садки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с исполь-
зованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвали-
дов и иных маломобильных групп населения (медицинские процедуры, 
помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиени-
ческих процедур) обеспечивается инвалидом самостоятельно либо при 
помощи сопровождающих лиц.

2.13.3. Помещения, в которых предоставляется государственная ус-
луга (далее – помещения), оборудуются информационными стендами 
или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.4.2 
настоящих Административного регламента, в визуальной, текстовой 
и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой 
и (или) мультимедийной информации должно соответствовать опти-
мальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 
гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучива-
ния визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выполнен-
ными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действу-
ющими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а также 
визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в све-
товые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.13.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по поме-
щениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при необхо-
димости), санитарно-техническими помещениями (доступными для 
инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обеспечить 
беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп 
населения, а также специальными объемными тактильными плитками и 
покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия 
(перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная ус-
луга,  не должны иметь порогов, препятствующих движению инвалидов 
и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, 
должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разворот 
кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспре-
пятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.13.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и 
других маломобильных групп населения в помещениях на видных ме-
стах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие 
план размещения данных помещений, а также план эвакуации граждан 
в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) опо-
вещения людей о пожаре.

Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указате-
лями  с автономными источниками бесперебойного питания.

2.13.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп 
населения в помещениях, где предоставляется государственная услуга, 
должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.

В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного ме-
ста для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или пользующе-
гося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.

2.13.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и 
попечительства, предоставляющего государственную услугу, оборудует-
ся, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, 
включая автотранспортные средства инвалидов.

На территории на основных путях движения к зданию должны быть 
предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных мало-
мобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, 
навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры наземного 
покрытия.

2.13.8. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается 
создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соот-
ветствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объ-
екта в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, в 
том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государ-
ственные услуги, ассистивных  

и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 
перед входом 

в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необхо-
димости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 
зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, ин-
формирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятель-
ности, в том числе дублирование необходимой для получения госу-
дарственной услуги звуковой и зрительной информации, а также над-
писей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контраст-
ном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется госу-
дарственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, под-
тверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в поряд-
ке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты 
населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утвержде-
нии формы документа, подтверждающего специальное обучение соба-
ки-проводника, и порядка его выдачи».

2.13.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается со-
здание инвалидам следующих условий доступности услуг в соответствии с 
требованиями, установленными нормативными правовыми актами:



7
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в до-
ступной для них форме информации о правилах предоставления госу-
дарственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для по-
лучения государственной услуги документов, о совершении ими других 
необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государ-
ственной услуги с использованием русского жестового языка, включая 
обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдоперевод-
чика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих 
государственные услуги в установленных сферах деятельности, иной 
необходимой инвалидам помощи органа опеки и попечительства, пре-
доставляющего государственную услугу, в преодолении барьеров, меша-
ющих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке 
предоставления государственной услуги (в том числе на информацион-
ном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания и приема 
заявителей.

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги, в 
том числе количество взаимодействий заявителя с должностными ли-
цами при предоставлении государственной услуги и их продолжитель-
ность, возможность получения информации о ходе предоставления 
государственной услуги, в том числе с использованием информацион-
но-коммуникационных технологий, возможность получения государ-
ственной услуги в электронном виде (если это не запрещено законо-
дательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга) с указанием 
этапов перехода на предоставление услуг в электронном виде, опреде-
ленных Правительством Санкт-Петербурга, и иные показатели качества 
и доступности предоставления государственной услуги.

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги:

2.14.1. Количество взаимодействий заявителя с МА МО МО Семенов-
ский, участвующими в предоставлении государственной услуги – не бо-
лее 3.

2.14.2. Продолжительность взаимодействия специалистов и долж-
ностных лиц при предоставлении государственной услуги указаны в 
разделе III настоящего административного регламента.

2.14.3. Способы предоставления государственной услуги заявителю:

непосредственно при посещении МА МО МО Семеновский;

на базе Многофункционального центра;

в электронном виде (посредством Портала в соответствии с этапами 
предоставления государственной услуги, определенными п.2.15.4 насто-
ящего административного регламента).

2.14.4. Сроки промежуточного информирования заявителя о резуль-
татах предоставления государственной услуги действующим законода-
тельством не установлены.

2.14.5. Количество документов, необходимых для предоставления зая-
вителем в целях получения государственной услуги: 2.

2.14.6. Количество услуг, являющихся необходимыми и обязательны-
ми для предоставления государственной услуги действующим законода-
тельством не установлены.

2.14.7. Количество административных процедур, в рамках предостав-
ления государственной услуги, осуществляемых в электронном виде: 3. 

2.14.8. Срок предоставления государственной услуги – не позднее три-
дцати дней с момента регистрации заявления.  

В исключительных случаях срок рассмотрения заявления может быть 
продлен, но не более чем на пятнадцать дней, при этом необходимо уве-
домить о продлении срока рассмотрения заявления гражданина, его на-
правившего.

2.14.9. Порядок осуществления контроля за предоставлением государ-
ственной услуги, со стороны граждан, их объединений и организаций 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-
ставления государственной услуги в электронной форме.

2.15.1. Государственная услуга может предоставляться посредством 
Многофункционального центра на основании соглашения о взаимодей-
ствии.

2.15.1.1. Многофункциональный центр осуществляет:

взаимодействие с МА МО МО Семеновский;

информирование граждан и организаций по вопросам предоставле-
ния государственных услуг;

прием и выдачу документов, необходимых для предоставления госу-
дарственных услуг;

обработку персональных данных, связанных с предоставлением госу-
дарственных услуг.

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги, осуществляют структурные подразделения Много-
функционального центра, адреса, справочные телефоны, график работы, 
адреса электронной почты которых приведены в приложении № 4 к на-
стоящему административному регламенту.

Действия (бездействие) должностных лиц Многофункционального 
центра, а также принимаемые ими решения могут быть обжалованы ру-
ководителю Многофункционального центра.

2.15.1.2. В случае подачи документов в МА МО МО Семеновский по-
средством Многофункционального центра специалист Многофункцио-
нального центра, осуществляющий прием документов, представленных 
для получения государственной услуги:

а) определяет предмет обращения;

б) проводит проверку полномочий лица, подающего документы;

в) принимает от лица, подающего документы, заявление на предостав-
ление государственной услуги, содержащее также согласие на обработку 
данных;

г) проводит проверку соответствия документов требованиям, указан-
ным в пункте 2.6 настоящего административного регламента;

д) осуществляет сканирование представленных документов, форми-
рует электронное дело, все документы которого связываются единым 
уникальным идентификационным кодом, позволяющим установить 
принадлежность документов конкретному заявителю и виду обращения 
за государственной услугой;

е) заверяет электронное дело своей электронной подписью (далее – 
ЭП);

ж) направляет копии документов и реестр документов в МА МО МО 
Семеновский: 



8
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в течение 
двух рабочих дней со дня обращения заявителя в Многофункциональ-
ный центр;

на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного пре-
доставления оригиналов документов) – в течение двух рабочих дней со 
дня обращения заявителя 

в Многофункциональный центр.

По окончании приема документов специалист Многофункционально-
го центра выдает заявителю расписку о приеме документов.

2.15.1.3. При обращении заявителя в МА МО МО Семеновский по-
средством Многофункционального центра, при наличии в обращении 
указания заявителя на получение ответа по результатам рассмотрения 
представленных документов через Многофункциональный центр, долж-
ностное лицо МА МО МО Семеновский, ответственное за подготовку 
ответа по результатам рассмотрения представленных заявителем доку-
ментов, направляет необходимые документы (справки, письма, решения 
и др.) в Многофункциональный центр для их последующей передаче за-
явителю:в электронном виде в течение одного рабочего дня со дня их 
регистрации в МА МО МО Семеновский;

на бумажном носителе – в срок не более трех дней со дня их регистра-
ции в МА МО МО Семеновский.

2.15.1.4. Контроль за соблюдением специалистами Многофункци-
онального центра последовательности действий, указанных в пункте 
2.15.3 настоящего административного регламента, осуществляется руко-
водителем соответствующего структурного подразделения Многофунк-
ционального центра.

Контроль за соблюдением положений настоящего административно-
го регламента в части, касающейся участия в предоставлении государ-
ственной услуги Многофункциональным центром, осуществляется в 
соответствии с соглашением о взаимодействии.

2.15.2. Государственная услуга может быть получена в электронной 
форме  в соответствии с Планом перехода на предоставление исполни-
тельными органами государственной власти Санкт-Петербурга госу-
дарственных услуг в электронном виде, утвержденным распоряжением 
Правительства Санкт-Петербурга от 22.03.2011 № 8-рп  «О мероприяти-
ях по переходу на предоставление исполнительными органами государ-
ственной власти Санкт-Петербурга государственных услуг в электрон-
ном виде».

В электронном виде государственную услугу можно получить с помо-
щью Портала.

Этапы перехода на предоставление услуг в электронном виде:

1-й этап - размещение информации об услуге в Сводном реестре госу-
дарственных услуг и на Едином портале государственных услуг;

2-й этап - размещение на Едином портале государственных услуг 
форм заявлений и иных документов, необходимых для получения со-
ответствующих услуг, и обеспечение доступа к ним для копирования и 
заполнения в электронном виде;

3-й этап - обеспечение возможности для заявителей в целях получе-
ния услуги представлять документы в электронном виде с использова-
нием Единого портала государственных услуг.

Электронные заявления (заявки) отправляются через «Электронную 
приемную» Портала с использованием «логина» и «пароля» заявителя, 
а также могут быть подписаны заявителем электронной подписью или 
заверены универсальной электронной картой.

В случае, если после направления заявителем электронного заявления 
(заявки) необходимо посещение заявителем МА МО МО Семеновский, 
то для заявителя, отправившего электронную заявку, должностное лицо 
МА МО МО Семеновский формирует приглашение на прием, которое 

отображается в браузере заявителя. Приглашение содержит необходи-
мую информацию с указанием: адреса МА МО МО Семеновский либо 
Многофункционального центра, в которые необходимо обратиться за-
явителю, даты и времени приема, идентификационного номера пригла-
шения, а также перечня документов, которые необходимо предоставить 
на приеме.

В случае, если обязательное посещение заявителем МА МО МО Се-
меновский  (Многофункционального центра) не требуется, то посред-
ством Портала осуществляется мониторинг хода предоставления госу-
дарственной услуги, а также информирование заявителя о результате 
предоставления государственной услуги в соответствии с этапами пре-
доставления государственной услуги в электронном виде.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме

3.1. Описание последовательности административных процедур

при предоставлении государственной услуги:

прием заявления и документов, необходимых для предоставления го-
сударственной услуги;

оказание содействия опекунам и попечителям в реализации и защите 
прав подопечных;

уведомление заявителя об оказании содействия либо о невозможно-
сти оказания содействия.

3.2. Наименование административной процедуры: прием заявления и 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

3.2.1. События (юридические факты), являющиеся основанием для на-
чала административной процедуры: поступление (посредством личного 
обращения заявителя, обращения заявителя в электронной форме либо 
посредством организаций почтовой связи, от Многофункционального 
центра) в МА МО МО Семеновский заявления об оказании содействия 
опекунам и попечителям и прилагаемых документов, указанных в пун-
кте 2.6 настоящего административного регламента (далее – комплект 
документов).

3.2.2. Ответственным за выполнение административной процедуры 
является специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семенов-
ский, ответственный за прием заявления и документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги.

3.2.3. Содержание и продолжительность выполнения административ-
ной процедуры.

Специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственный за прием заявления и документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, при обращении заявителей в МА МО 
МО Семеновский:

определяет предмет обращения;

устанавливает личность заявителя и его полномочия;

консультирует заявителя о порядке оформления заявления и прове-
ряет правильность его оформления. По просьбе заявителя, не способ-
ного по состоянию здоровья либо в силу иных причин собственноручно 
оформить заявление, заявление может быть оформлено специалистом 
по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, ответственным 



9
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

за прием документов, о чем на заявлении делается соответствующая за-
пись;

определяет необходимость и способ информирования заявителя о 
принятом МА МО МО Семеновский решения по предоставлению госу-
дарственной услуги (в устной либо письменной форме, в том числе через 
Многофункциональный центр), о чем на заявлении делается соответ-
ствующая запись;

проверяет наличие документов и дает их оценку на предмет соответ-
ствия перечню документов, указанных в пункте 2.6 настоящего админи-
стративного регламента; ксерокопирует документы (в случае необходи-
мости), заверяет копии документов. Копии заверяются подписью лица, 
ответственного за прием документов, с указанием его должности, фами-
лии и инициалов, а также даты заверения копии;

фиксирует факт приема документов, указанных в пункте 2.6 настоя-
щего административного регламента, в журнале регистрации.

Продолжительность административной процедуры не должна превы-
шать одного рабочего дня.

Специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственный за прием заявления и документов, необходимых для пре-
доставления государственной услуги, посредством Многофункциональ-
ного центра:

получает копии документов и реестр документов из Многофункцио-
нального центра:

а) в электронном виде (в составе пакетов электронных дел получате-
лей государственной услуги);

б) на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного 
представления оригиналов документов)

передает комплект документов заявителя для принятия решения 
специалисту  органа местного самоуправления, ответственному за под-
готовку оказания государственной услуги

3.2.4. Критериями принятия решения в рамках административной 
процедуры является соответствие комплекта документов настоящему 
административному регламенту.

3.2.5. Результат административной процедуры:

передача специалистом по опеке и попечительству МА МО МО Се-
меновский, ответственным за прием заявления и документов, необходи-
мых для предоставления государственной услуги, комплекта документов 
специалисту по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственному за подготовку оказания государственной услуги.

3.2.6. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры:

регистрация заявления и документов в журнале регистрации МА МО 
МО Семеновский.

3.3. Наименование административной процедуры: оказание  содей-
ствия опекунам и попечителям в реализации и защите прав подопечных.

3.3.1. События (юридические факты), являющиеся основанием для на-
чала административной процедуры: получение специалистом по опеке и 
попечительству МА МО МО Семеновский, ответственным за оказание 
содействия опекунам и попечителям, заявления и документов.

3.3.2. Ответственными за выполнение административной процедуры 
являются:

специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-

ветственный за оказание содействия опекунам и попечителям;

Глава Местной администрации Муниципального образования муни-
ципальный округ Семеновский (далее глава местной администрации).

3.3.3. Содержание и продолжительность выполнения административ-
ной процедуры.

Специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственный за оказание содействия опекунам и попечителям:

проводит проверку сведений, содержащихся в документах; 

в случае принятия решения об оказании содействия опекуну или по-
печителю, готовит проект обращения МА МО МО Семеновский об ока-
зании содействия опекуну или попечителю: ходатайство, письмо в уч-
реждения и организации, направление, запрос и др. (далее – обращение), 
либо готовит проект ответа заявителю с запрашиваемым разъяснением 
(далее - ответ), либо в устной форме оказывает помощь в реализации и 
защите прав подопечного в виде консультации, беседы, выхода в адрес, 
беседы с подопечным (далее - консультация) с составлением акта об ока-
зании услуги в 2 экземплярах, далее передает проект обращения и/или 
проект ответа главе местной администрации для изучения, и (в случае 
необходимости) акт для утверждения.

Глава местной администрации

изучает проект обращения и/или ответа, акт; 

в случае одобрения  -  подписывает обращение и/или ответ, утвержда-
ет акт;

в случае несогласия – излагает замечания и возвращает проект обра-
щения (ответа), акт на доработку.

Продолжительность административной процедуры не должна превы-
шать двадцати  дней. 

3.4. Наименование административной процедуры: уведомление зая-
вителя об оказании содействия либо о невозможности оказания содей-
ствия.

3.4.1. События (юридические факты), являющиеся основанием для 
начала административной процедуры: подписанное Главой МА МО МО 
Семеновский обращение и/или ответ.

3.4.2. Ответственными за выполнение административной процедуры 
являются:

Специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственный за оказание содействия опекунам и попечителям.

3.4.3. Содержание и продолжительность выполнения административ-
ной процедуры.

Специалист по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский, от-
ветственный за оказание содействия опекунам и попечителям:

направляет ответ в адрес заявителя, в случае необходимости прикла-
дывая к ответу утвержденный акт, копию обращения.

Продолжительность административной процедуры не должна превы-
шать пяти дней.

3.4.4. Критериями принятия решения в рамках административной 
процедуры является оказание содействия опекунам или попечителям 



10
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

МА МО МО Семеновский в рамках действующего законодательства Рос-
сийской Федерации и Санкт-Петербурга.

 

3.4.5. Результат административной процедуры:

направление соответствующего ответа заявителю.

3.4.6. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры:

регистрация ответа МА МО МО Семеновский в журнале регистрации.

IV. Формы контроля

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
государственной услуги, осуществляется главой местной администра-
ции.

4.2. Глава местной администрации осуществляет контроль за:

надлежащим исполнением Административного регламента специали-
стами по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский;

обеспечением сохранности принятых от заявителя документов и со-
блюдением специалистами по опеке и попечительству МА МО МО Се-
меновский особенностей по сбору и обработке персональных данных 
заявителя.

4.3. Глава местной администрации и специалисты по опеке и попе-
чительству МА МО МО Семеновский, непосредственно предоставля-
ющие государственную услугу, несут персональную ответственность 
за соблюдение сроков и порядка приема документов, своевременно-
сти оформления и отправления межведомственных запросов, соот-
ветствие результатов рассмотрения документов требованиям законо-
дательства, принятию мер по проверке представленных документов, 
соблюдение сроков и порядка предоставления государственной ус-
луги, подготовки отказа в предоставлении государственной услуги, 
за соблюдение сроков и порядка выдачи документов. Персональная 
ответственность главы местной администрации и специалистов по 
опеке и попечительству МА МО МО Семеновский закрепляется в 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законо-
дательства.

В частности специалисты по опеке и попечительству МА МО МО Се-
меновский несут ответственность за:

требование у заявителей документов или платы, не предусмотренных 
Административным регламентом;

отказ в приеме документов по основаниям, не предусмотренным Ад-
министративным регламентом;

нарушение сроков регистрации запросов заявителя о предоставлении 
государственной услуги;

нарушение срока предоставления государственной услуги;

направление необоснованных межведомственных запросов;

нарушение сроков подготовки межведомственных запросов и ответов 

на межведомственные запросы;

необоснованное не предоставление информации на межведомствен-
ные запросы.

4.4. Начальник подразделения Многофункционального центра осу-
ществляет контроль за:

надлежащим исполнением Административного регламента сотрудни-

ками подразделения Многофункционального центра;

полнотой принимаемых специалистами Многофункционального 
центра 

от заявителя документов и качество оформленных документов для пе-
редачи их в органы местного самоуправления;

своевременностью и полнотой передачи в органы местного самоу-
правления принятых от заявителя документов;

своевременностью и полнотой доведения до заявителя принятых от 
органов местного самоуправления информации и документов, являю-
щихся результатом решения о предоставлении государственной услуги, 
принятого органом местного самоуправления;

обеспечением сохранности принятых от заявителя документов и со-
блюдением сотрудниками подразделения особенностей по сбору и обра-
ботке персональных данных заявителя.

Персональная ответственность руководителя подразделения 

Многофункционального центра и специалистов подразделения Мно-
гофункционального центра закрепляется в должностных инструкциях в 
соответствии с требованиями законодательства.

Специалисты подразделения Многофункционального центра несут 
ответственность за:

качество приема комплекта документов у заявителя, в случае, если 
несоответствие представленных документов, указанных в Администра-
тивном регламенте явилось основанием для отказа заявителю в предо-
ставлении государственной услуги;

 своевременность информирования заявителя о результате предостав-
ления государственной услуги.

4.5. Оператор Портала (специалисты Санкт-Петербургского госу-
дарственного унитарного предприятия «Санкт-Петербургский инфор-
мационно-аналитический центр») осуществляют контроль за своевре-
менностью доставки электронных заявлений на автоматизированное 
рабочее место специалиста по опеке и попечительству МА МО МО 
Семеновский.

Персональная ответственность специалистов Санкт-Петербургского 
государственного унитарного предприятия  «Санкт-Петербургский ин-
формационно-аналитический центр» закрепляется в должностных ин-
струкциях в соответствии с требованиями законодательства.

Специалисты Санкт-петербургского государственного унитарного 
предприятия «Санкт-Петербургский информационно-аналитический 
центр» несут ответственность за:

технологическое обеспечение работы Портала;

проведение ежедневного мониторинга незакрытых органами местного 
самоуправления обращений заявителей на Портале и направление со-
общений 

о незакрытых обращениях заявителей должностному лицу органа 
местного самоуправления, ответственному за предоставление государ-
ственной услуги по официальным адресам электронной почты.

4.6. В рамках предоставления государственной услуги осуществляют-
ся плановые 

и внеплановые проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги.

Глава местной администрации ежеквартально осуществляет выбо-
рочные проверки дел заявителей на предмет правильности принятия 
специалистами по опеке и попечительству МА МО МО Семеновский 
решений; а также внеплановые проверки в случае поступления жалоб 
(претензий) граждан в рамках досудебного обжалования.

Руководитель подразделения Многофункционального центра, а 
также специалисты отдела контроля Санкт-Петербургского государ-



11
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

ственного учреждения «Многофункциональный центр» осуществляют 
плановые и внеплановые проверки деятельности сотрудников Много-
функционального центра в соответствии с положением о проведении 
проверок.

Оператор Портала осуществляет:

ежедневные проверки прохождения электронных заявлений через 
Портал, выгрузку данных в орган местного самоуправления;

ежемесячные проверки по каждой государственной услуге, заявление 
о предоставлении которой подано через Портал, на предмет соблюдения 
органом местного самоуправления информирования заявителя о ходе 
предоставления услуги (в случае, если предоставление государственной 
услуги включает IV этап перехода на предоставление государственных 
услуг в электронном виде); сроков направления результата предостав-
ления государственной услуги заявителю (в случае, если предоставление 
государственной услуги включает V этап).

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий(бездействия) МА МО МО Семеновский при предоставлении  
государственной услуги, а также должностных лиц и муниципальных 
служащих МА МО МО Семеновский

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалова-
ние решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых МА 
МО МО Семеновский, в ходе предоставления государственной услуги. 
Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не исключает воз-
можность обжалования решений и действий (бездействия), принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги, в су-
дебном порядке. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не 
является для заявителя обязательным.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:

5.2.1. Нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставле-
нии государственной услуги;

5.2.2. Нарушение срока предоставления государственной услуги;

5.2.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной услуги;

5.2.4. Отказ в приеме документов, предоставление которых предусмо-
трено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-
ципальными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги у заявителя;

5.2.5. Отказ в предоставлении государственной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга;

5.2.6. Затребование с заявителя при предоставлении государственной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Санкт-Пе-
тербурга;

5.2.7. Отказ МА МО МО Семеновский, муниципального служащего 

МА МО МО Семеновский в исправлении допущенных опечаток и оши-
бок в выданных 

в результате предоставления государственной услуги документах, ли-
бо нарушение установленного срока таких исправлений;

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в МА МО МО Семеновский. Жалобы на решения, 
принятые главой местной администрации, подаются в  Правительство 
Санкт-Петербурга.

5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункци-
ональный центр, с использованием информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», официального сайта МА МО МО Семеновский, 
единого портала государственных и муниципальных услуг либо регио-
нального портала государственных и муниципальных услуг, а также мо-
жет быть принята при личном приеме заявителя.

5.3.3. Заявитель имеет право на получение информации и докумен-
тов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претен-
зии). МА МО МО Семеновский, ее должностные лица, муниципальные 
служащие МА МО МО Семеновский обязаны предоставить заявителю 
возможность ознакомления с документами и материалами, непосред-
ственно затрагивающими его права и свободы, если не имеется установ-
ленных федеральным законодательством ограничений на информацию, 
содержащуюся в этих документах, материалах. При этом документы, ра-
нее поданные заявителями в МА МО МО Семеновский, выдаются по их 
просьбе в виде выписок или копий.

5.3.4.  Жалоба должна содержать:

наименование органа местного самоуправления Санкт-Петербурга, 
должностного лица органа местного самоуправления Санкт-Петербур-
га либо муниципального служащего органа местного самоуправления 
Санкт-Петербурга, решения и действия (бездействие) которых обжалу-
ются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведе-
ния о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер 
(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа 
местного самоуправления Санкт-Петербурга, должностного лица органа 
местного самоуправления Санкт-Петербурга либо муниципального слу-
жащего органа местного самоуправления  Санкт-Петербурга;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа местного самоуправления Санкт-Пе-
тербурга, должностного лица органа местного самоуправления 
Санкт-Петербурга, либо муниципального служащего органа местного 
самоуправления Санкт-Петербурга. Заявителем могут быть представле-
ны документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 
их копии.

5.3.5. Местная администрация или должностное лицо при получе-
нии письменного обращения, в котором содержатся нецензурные ли-
бо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обраще-
ние без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить 
гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотре-
бления правом.



12
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, 
ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на  рас-
смотрение в государственный орган, орган местного самоуправления 
или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в тече-
ние семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, 
направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес подда-
ются прочтению.

В случае, если в письменном обращении гражданина содержится 
вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по 
существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в 
обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, руково-
дитель органа местного самоуправления должностное лицо либо упол-
номоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности 
очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по 
данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее на-
правляемые обращения направлялись в один и тот же государствен-
ный орган, орган местного самоуправления или одному и тому же 
должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, на-
правивший обращение.

5.3.6. Жалоба, поступившая в МА МО МО Семеновский, подлежит 
рассмотрению в следующие сроки:

в течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации жалобы;

в течение пяти рабочих дней со дня регистрации жалобы в случае об-
жалования отказа МА МО МО Семеновский, должностного лица МА 
МО МО Семеновский или муниципального служащего МА МО МО Се-
меновский в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу-
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения уста-
новленного срока таких исправлений;

в иные  сроки в случаях, установленных Правительством Российской 
Федерации.

5.3.7. По результатам рассмотрения жалобы МА МО МО Семеновский 
принимает одно из следующих решений:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных МА МО МО Семеновский опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления государственной ус-
луги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание ко-
торых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации,  а также в иных формах;

отказывает в удовлетворении жалобы.

5.3.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, зая-
вителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотре-
ния жалобы.

5.3.9. При рассмотрении обращения государственным органом, орга-
ном местного самоуправления или должностным лицом гражданин име-
ет право: представлять дополнительные документы и материалы либо 
обращаться  с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной 
форме;

знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотре-
ния обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные ин-
тересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содер-
жатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну;

получать письменный ответ по существу поставленных в обращении 
вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в госу-
дарственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обраще-
нии вопросов;

обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на 
действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в админи-
стративном и (или) судебном порядке в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения. 

5.3.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рас-
смотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в компетентные органы в соответствии с подведомственностью админи-
стративных дел, требованиями подследственности.  

5.3.11. Исполнительные органы государственной власти Санкт-Пе-
тербурга  и должностные лица, которым может быть адресована жалоба 
(претензия) заявителя в досудебном (внесудебном) порядке:

В случае, если предметом жалобы (претензии) заявителя являются 
действия сотрудника подразделения Многофункционального центра, 
жалоба (претензия) направляется в адрес Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга:

191060, Смольный, Администрация Губернатора Санкт-Петербурга;

E-mail: ukog@gov.spb.ru;

Телефон: 576-70-42.

В случае, если предметом жалобы (претензии) заявителя являются 
действия оператора Портала, жалоба (претензия) направляется в адрес 
Комитета по информатизации и связи:

191060, Смольный, Комитет по информатизации и связи;

E-mail: kis@gov.spb.ru; 

Телефон:576-71-23.

В случае, если предметом жалобы (претензии) заявителя являются 
действия муниципальных служащих органа местного самоуправления 
Санкт-Петербурга, предоставляющего государственную услугу, жалоба 
(претензия) может быть направлена 

в адрес Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга:

190000, Санкт-Петербург, пер. Антоненко, д. 6, 

тел. (812) 576-24-61, факс (812) 576-24-60, 

адрес электронной почты: ksp@gov.spb.ru.

Вице-губернатор Санкт-Петербурга, курирующий соответствующую 
отрасль:

191060, Смольный, Санкт-Петербург, 

тел. (812) 576-44-80, факс (812) 576-7955.

VI. Приложения

Приложение № 1: блок-схема предоставления государственной услуги;

Приложение № 2: информация о месте нахождения и графике работы, 
справочные телефоны, адрес официального сайта Местной администра-
ции Муниципального образования муниципальный округ Семеновский, 
предоставляющей государственную услугу;

Приложение № 3: форма заявления об оказании содействия; 

Приложение № 4: Почтовые адреса, справочные телефоны и адреса 
электронной почты районных подразделений Санкт-Петербургского 
государственного казенного учреждения «Многофункциональных цен-
тров предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Приложение № 5: форма ответа заявителю.



13
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Административному регламенту по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 

денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию 
содействия опекунам и попечителям в защите прав и законных интересов подопечных 

 

20 

 
 

         БЛОК-СХЕМА 
 

 
 
БЛОК-СХЕМА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
МА МО МО Семеновский  

направление заявления  
и комплекта документов 

Многофункциональный центр 
предоставления 

государственных услуг 
(далее – МФЦ) 

 

 
Формирование 

комплекта 
документов 
заявителя  
и передача 
комплекта 

документов 
заявителя  

в МА МО МО 
Семеновский 

 
 

 
Прием 

документов 
от заявителя 

и их 
регистрация 

 

 
Информирование 

заявителя 
о результатах 

предоставления 
государственной 

услуги 

Заявитель  
(представитель 

 

 Прием заявления и комплекта документов  
от заявителей и МФЦ  

 Принятие решения  
МА МО МО Семеновский 

о предоставлении государственной услуги  
(об отказе в предоставлении) 

 

Предоставление государственной 
услуги по оказанию содействия 

опекунам и попечителям в защите 
прав и законных интересов 

подопечных 
 

 
Информирование 
заявителя (в том 

числе через МФЦ)  
об отказе  

в предоставлении 
государственной 

услуги 
 
 

 

 
Информирование 
заявителя (в том 

числе через МФЦ) 
о предоставлении 
государственной 

услуги  
 

 



14
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Административному регламенту по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 

денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию 
содействия опекунам и попечителям в защите прав и законных интересов подопечных

Информация о месте нахождения и графике работы, справочные телефоны, адрес официального сайта МА МО МО Семеновский, 
предоставляющей государственную услугу

Полное наименование органа 
местного самоуправления

Адрес (с указанием 
почтового индекса) 

Контактные телефоны, факс (с указанием 
кода города) Адрес электронной почты Адрес сайта

Местная администрация 
Муниципального образования 

муниципальный округ 
Семеновский

Санкт-Петербург, Большой 
Казачий пер., д .5-7, 191180 ф. (812) 764-89-53 ma@mosemenovskiy.ru www.семеновский.рф

Контактный телефон/факс/e-mail Главы Местной 
администрации Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский

Регламент приема граждан 
Главой Местной администрации 
Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский

телефоны/факс/ e-mail 
ответственных специалистов

Регламент приема 
граждан ответственными 

специалистами

(812) 764-89-53, факс (812) 764-89-53 Понедельник с 14.00 до 16.45
 (812) 764-89-53,  

т/ф(812) 764-89-53  
ma@mosemenovskiy.ru

Понедельник с 14.00 до 16.45 
четверг  с 10.00 до 13.00

В Местную администрацию Муниципального  
образования муниципальный округ Семеновский  

от опекуна (попечителя) 

Ф._______________________________________________________

     И. _______________________________________________________

     О. _______________________________________________________

Адрес места жительства (пребывания): индекс _________________  
_________________________________________________________

_____________________________ тел. ________________________

№ ___________________ выдана _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать содействие по вопросу _____________________________________________________________________________________________________, 
касающемуся защиты прав и интересов моего подопечного ___________________________________________________________________________________,

 (ФИО подопечного)

проживающего (их) по адресу: ___________________________________________________________________________________________________________. 

Дополнительно к заявлению прикладываю копии документов: 

1. ______________________________________________ 2. ___________________________________________ 3. _______________________________________

Об ответственности за достоверность и полноту представленных в соответствии с действующим законодательством сведений и обязательстве извещать отдел 
обо всех их изменениях в течение 5 дней с момента их наступления предупрежден (-ена)

Дата «_____» _____________ 20____ г.      							        	 Подпись ____________________________

Я ,____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

(подпись, дата)
______________________________________________________________________________________________________________________________________

О принятом решении прошу проинформировать письменно /устно/ (нужное подчеркнуть)

	 В МА МО МО Семеновский 		  В Многофункциональном центре ______________________________________ района Санкт-Петербурга

Заявление принято:
_______________________
                     (дата)
и зарегистрировано

под №  _________________

Специалист:  
_______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Административному регламенту по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ Семеновский, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям в защите 
прав и законных интересов подопечныхВ Местную администрацию Муниципального образования муниципальный округ Семеновский



15
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

№  
п/п

Наименование структурного 
подразделения Почтовый адрес Справочный 

телефон
График 
работы Адрес

1 МФЦ Адмиралтейского района Санкт-Петербург, Садовая ул., д. 55/57, литера А т. 573-99-80 Ежедневно  
с 9.00  

до 21.00  
без перерыва  

на обед.  
Прием 

и выдача

knz@mfcspb.ru

2 МФЦ Василеостровского района Санкт-Петербург, ул. Нахимова, д. 3, к. 2 т. 576-20-86

3 Сектор №1 МФЦ Василеостровского 
района Санкт-Петербург, 15-я линия В.О., д. 32 т. 573-90-00

4 МФЦ Выборгского района Санкт-Петербург, Новороссийская ул., д. 18 т. 573-99-85

5 Сектор №1 МФЦ Выборгского района Санкт-Петербург, Придорожная аллея, д. 17,  
литера А

т. 573-90-00 
т. 573-94-80

6 МФЦ Калининского района Санкт-Петербург, Гражданский пр., д. 104, 
литера А т. 576-08-01

7 Сектор №1 МФЦ Калининского района Санкт-Петербург, Кондратьевский пр, д.22,  
литера А т. 573-96-95

8 МФЦ Кировского района Санкт-Петербург, пр. Стачек, д. 18 т. 573-94-95

9 Сектор №1 МФЦ Кировского района Санкт-Петербург, пр. Народного Ополчения, д.101, лит. А, 
помещение 5Н т. 573-90-28

10 МФЦ Колпинского района Санкт-Петербург,  г. Колпино, пр. Ленина, д.22 т. 573-96-65

11 Сектор №1 МФЦ Колпинского района Санкт-Петербург,  п. Металлострой,   
ул. Садовая, д.21, корп. 3 т. 573-90-07

12 МФЦ Красногвардейского района Санкт-Петербург, Новочеркасский пр., д.60 т. 573-90-30

13 МФЦ Красносельского района Санкт-Петербург,  ул. Пограничника Гарькавого, д.36, 
корп.6 т. 573-99-90

14 МФЦ Кронштадтского района Санкт-Петербург,  г. Кронштадт, пр. Ленина, д. 39, литера А т. 610-18-56

15 МФЦ Курортного района Санкт-Петербург,  г. Сестрорецк, ул. Токарева, д. 7 т. 573-96-70

16 МФЦ Московского района Санкт-Петербург, Благодатная ул, д. 41, литера А т. 573-99-30

17 Сектор №1 МФЦ Московского района Санкт-Петербург, Новоизмайловский пр.34, корп.2 т. 573-90-10

18 МФЦ Невского района Санкт-Петербург,  пр. Большевиков,  д.8, корп. 1 т. 573-96-75

19 Сектор  №1 МФЦ Невского района Санкт-Петербург, ул. Седова, д.69, корп. 1 т. 573-96-80

10 МФЦ Петроградского района Санкт-Петербург, Каменноостровский пр., д. 55 т. 573-96-90

21 Сектор №1 МФЦ Петроградского района Санкт-Петербург, ул. Красного Курсанта, д.28 т. 573-90-22

22 МФЦ Петродворцового района Санкт-Петербург, г.Петродворец,  
ул. Братьев Горкушенко, д. 6, литера А т. 573-99-41

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Административному регламенту по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ Семеновский, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям в защите 
прав и законных интересов подопечных

ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА, СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ И АДРЕСА ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ РАЙОННЫХ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙСАНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ»



16
СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Газета «Семеновское время»  
И.о. главного редактора: А.А. Жовнир  
Адрес редакции: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16 
Адрес издателя: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16 
сайт: семеновский.рф

Возрастное ограничение 6+  
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального  
образования муниципальный округ Семеновский, 193013,  
Санкт-Петербург, ул.Серпуховская, 16  
Газета «Семеновское время», специальный выпуск №14 от 27.10.2020 
Отпечатано ИП Паниотов Роман Игоревич  
r.Санкт-Петербурr, ул.Лени Голикова, 28, 22 

ИНН 7805331611026  
Тираж 1000 экз, заказ № 19  
Распространяется бесплатно  
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ78-00947 от  
10 августа 2011 года выдано Управлением Федеральной  
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 

№  
п/п

Наименование структурного 
подразделения Почтовый адрес Справочный 

телефон
График 
работы Адрес

23 Сектор №1 МФЦ Петродворцового 
района Санкт-Петербург,  г. Ломоносов, ул. Победы д.6А т. 573-97-86 Ежедневно  

с 9.00  
до 21.00  

без перерыва  
на обед.  
Прием 

и выдача

knz@mfcspb.ru

24 МФЦ Приморского района Санкт-Петербург,  аллея Котельникова, д. 2, к. 2, литера А т. 573-90-60

25 Сектор № 1 МФЦ Приморского района Санкт-Петербург, Новоколомяжский пр., д.16/8 т. 573-96-60

26 Сектор № 2 МФЦ Приморского района Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 52/1, литера А т. 573-94-90

27 Сектор № 3 МФЦ Приморского района Санкт-Петербург, Шуваловский пр., д.41, корп.1, литер А т. 573-91-04

28 МФЦ Пушкинского района Санкт-Петербург, г. Пушкин, Малая ул., д.17/13 т. 573-99-46

29 Сектор №1 МФЦ Пушкинского района Санкт-Петербург, пос. Шушары,   
ул. Пушкинская, д.38 т. 573-91-03

30 Сектор №2 МФЦ Пушкинского района Санкт-Петербург, г. Павловск, Песчаный переулок, д.11/16 т. 573-90-04

31 МФЦ Фрунзенского района Санкт-Петербург, Дунайский пр., д.49/126, литера А т. 573-96-85

32 МФЦ Центрального района Санкт-Петербург, Невский пр., д.174 т. 573-90-00

33 Межрайонный  
многофункциональный центр

Санкт-Петербург, ул. Красного Текстильщика, д. 10-12, 
литер О т. 579-90-00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Административному регламенту по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ Семеновский, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию содействия опекунам и попечителям в защите 
прав и законных интересов подопечных

бланк МА МО МО Семеновский

Кому: Адрес опекуна или попечителя:   ____________________________
ФИО (опекуна или попечителя) __________________________________

                                                            

Об оказании  (или об отказе в оказании) содействия в защите прав и законных интересов подопечного

Рассмотрев заявление и документы об оказании содействия в защите прав и законных интересов ____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________
		  описывается в защите каких прав и интересов необходимо оказание содействия подопечного  

______________________________________________________________________________________________________________________________________,
ФИО                                                                                                                          

______________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________

(наличие или отсутствие оснований для оказания содействия, вид содействия либо разъяснение)

Глава Местной администрации _____________________________  Ф.И.О.
                                      подпись


